
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 289, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.08.11267-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe de Divisão
– Divisão de Jornalismo/DPE-AP, para se deslocar até o município de Cutias/AP, no período
de  10/03/2023  a  11/03/2023,  para  acompanhar  e  registrar  mutirão  de  atendimentos  que
ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 290, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Declaração  de  confirmação  na  carreira  e
estabilidade de defensora pública.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 66 da Lei Complementar Estadual nº121/2019;

CONSIDERANDO a sessão secreta do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, realizada no dia 30 de janeiro de 2023, a qual confirmou na carreira a defensora
pública: RENATA GUERRA PERNAMBUCO;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Declarar confirmada na carreira e estável a partir do dia 21 de janeiro de 2023, a
defensora pública: RENATA GUERRA PERNAMBUCO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 291, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município  de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.28.11019-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRID VALÉRIA TEIXEIRA SOARES, Coordenadora de
Cerimonial/DPE-AP, para se deslocar até o município de Cutias/AP, no período de 10/03/2023
a 11/03/2023, para organização, coordenação e acompanhamento de mutirão de atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 292, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município  de  Cutias  do  Araguari/AP,  no
período de 10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11233-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora Carolina de Oliveira Penha , Assessora Técnica Nível
I –  Divisão  de  Atendimento  Inicial/Coordenadoria  de  Atendimento /DPE-AP, para
se  deslocar  até  o  município  de  Cutias  do  Araguari/AP,  no  período  de  10/03/2023  a
11/03/2023, para  participação  em mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP,  que  ocorrerá  no
referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 293, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até a cidade de São Paulo/SP, no período de
23/03/2023 a 25/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.02.03.10509-11 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  defensor  público PEDRO  PEDIGONI
GONÇALVES,  da sede  de suas  atividades  até  a  cidade de  São Paulo/SP,  no período de
23/03/2023  a  25/03/2023,  para  participação  na  1ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Tecnologia do CONDEGE, que acorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 294, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 09/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11223-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 09/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 09/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 295, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  acompanhamento  e
registro  de  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Cutias/AP,  no
período de 10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.08.11258-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  ADRIANO DA SILVA SOUZA, Assessor Técnico Nível II –
Divisão  de  Jornalismo/Coordenadoria  de  Comunicação/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de Cutias/AP,  no período de 10/03/2023 a 11/03/2023, para  acompanhamento e
registro de mutirão de atendimentos da DPE/AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº296, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Fabio Bruno Modesto Cambraia para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 10 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 297, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designação de policial militar para se deslocar
até o município de Cutias/AP, no período de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.09.11290-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MAXIMILIANO DE OLIVEIRA SILVA, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no período de 10/03/2023 a 11/03/2023, para realizar a segurança
das defensoras, defensores, servidoras, servidores públicos e assistidos durante realização de
mutirão de atendimentos da DPE/AP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 298, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
08/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.09.11324-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no dia 08/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 08/03/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 93, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º  2023.03.08.11279-3 -DPEAP,

CONSIDERANDO  a  declaração  apresentada  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.03.08.11279-3 -DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dias de  afastamento  para  tratamento  de  saúde  da  servidora
pública GEORGETH DOS SANTOS DA  COSTA, que exerce suas funções como assessora
técnica nível  II,  lotada na Coordenadoria  de Gestão Financeira  da Defensoria  Pública do
Estado do Amapá, nos dias 07 e 08 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 07 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 10 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 87/2023/SDP-AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 87/2023/SDP-AP

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 87/2023/SDP-AP, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  nº  040,  de  07/03/2023,  com  circulação  no  dia
07/03/2023.

Onde se lê:

Art. 1º.  Revogar a designação do defensor público substituto  FELIPE  ANDRÉ ,  na 8ª
Defensoria Criminal de Macapá, no dia 20 de março de 2023.

Leia-se:

Art.  1º.  Revogar a  designação  do  defensor  público  substituto ANDRÉ FELIPE,  na 8ª
Defensoria Criminal de Macapá, no dia 20 de março de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá,10 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 125, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  Servidora  Pública  para
atuar em substituição na Escola Superior.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.07.11225-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  A  Servidora Pública ELIZAMA DE PAULA RODRIGUES  RIBEIRO DIAS,
acumulará, com ônus, as atribuições do  Servidor  Público  MILTON PEREIRA NETO,  na
Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período de 16 a 25 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 126, DE 10 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.09.11302-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 2  (dois) dias de folga compensatória, da Defensora  Pública ISABELLE
MESQUITA DE ARAÚJO, que exerce  suas  atividades  na 7ª Defensoria  de  Criminal de
Macapá, nos dias 13 e 14 de março de 2023.

 Art. 2º. Designar  a 4ª DEFENSORIA DE CRIMINAL DE MACAPÁ  para acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública  ISABELLE MESQUITA
DE ARAÚJO, na  7ª Defensoria de Criminal  de Macapá, nos dias  13 e 14 de março de
2023..

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 127, 10 DE MARÇO DE 2023.

Dá publicidade a férias de Servidor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.07.11218-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30 (Trinta)  dias  de gozo de férias,  referente ao período aquisitivo de
2021/2022, do  Servidor Público PABLO HENRIQUE SILVA DA SILVA, que exerce suas
como Assessor Jurídico da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá,  nos períodos de
03/04/2023 a 22/04/2023 e 10/07/2023 a 19/07/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 10 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 043

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 128, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias de Defensor
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.03.03.11139-1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, do Defensor Público  RAMON SIMÕES DE SOUZA, o período de 18
(dezoito) dias de férias,  anteriormente deferidas para o período de  11 a  28 de  julho  de 2023 e
publicizada na Portaria nº 34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no período de 12 a 29
de junho de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-10T16:30:14-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




